
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Assunta nel giorno 27-09-2024 da  Laura Dordi Responsabile del  
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO ai sensi del decreto del Sindaco n. 7 
in data 21/06/2022. 
 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI, PER 
LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER ASSUNZIONI DI ISTRUTTORI PRESSO IL 
COMUNE DI NEMBRO IN APPLICAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DEL PERSONALE 2024/2026. 
  

COPIA 
Determinazione n. 866 

del 27-09-2024 
N. registro di area 71 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI, PER 
LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER ASSUNZIONI DI ISTRUTTORI PRESSO IL 
COMUNE DI NEMBRO IN APPLICAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DEL PERSONALE 2024/2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 27/12/2023 di nomina degli incaricati di 
elevata qualificazione;  
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 

 
Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 25/01/2024 di approvazione 

del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 (Bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011);  
 

Visto lo Statuto Comunale; 
  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 20.05.2024 ad 
oggetto “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - art. 6, D.L. n. 80/2021 - 
2024/2026 (enti locali con almeno 50 dipendenti) - approvazioni sezioni a 
completamento.” 
 

Ravvisata l’opportunità di formare una graduatoria per future eventuali assunzioni di 
istruttori presso il Comune di Nembro, in applicazione del piano triennale del fabbisogno 
del personale 2024/2026; 
 
 Dato atto che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni 
necessarie ai concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire 
l’espletamento della relativa selezione; 
 Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, 
precisando che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione 
giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi 
componenti. 
 
 DATO ATTO: 
 che i contenuti del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, sono stati definiti di 
concerto con il Responsabile di Settore  assegnatario della risorsa umana (Gestione e 
controllo del terriotorio), con la sovrintendenza del Segretario Generale 
 che, in particolare, tenuto in considerazione quanto richiamato dalle recenti linee guida 
ministeriali (direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n.3 del 24/04/2018) 
... 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

Nell’ambito degli strumenti previsti dalla legge e dai regolamenti, occorre di volta in volta 
modulare sia le procedure sia i modelli a cui ricorrere al fine di pervenire alle soluzioni più 
adatte in relazione alla figura professionale da scegliere. 
a seguito della concertazione di cui sopra si è ritenuto di individuare nel concorso per soli 
esami la procedura di reclutamento più idonea nel caso in questione, 
.... 
La scelta del modello concorsuale deve tenere conto del livello e dell’ambito di 
competenza richiesto per la professionalità da reclutare, nonché della necessità di 
definire procedure efficaci e celeri che possano svolgersi anche con l’ausilio di sistemi 
automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione 
... 
Nelle previsioni relative ai titoli, occorre assicurare un adeguato bilanciamento tra i titoli 
di servizio (che premiano coloro che sono già dipendenti pubblici, presso la stessa o 
altre amministrazioni) e altri titoli. Occorre evitare di escludere di fatto categorie di 
potenziali candidati meritevoli (in particolare quelli più giovani) attribuendo un peso 
eccessivo a titoli che essi non possono avere…, si è ritenuto di individuare nel concorso 
per soli esami la procedura più adeguata in rapporto alla situazione in oggetto; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 165/2001 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e smi; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e smi; 
 il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale non dirigente del 
comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 
 il DPR 82/2023; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 
 
VISTI altresì gli artt.34 e 34bis “Gestione del personale in disponibilità” e “Disposizioni in 
materia di mobilità del personale” del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e smi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 

 

DETERMINA 
 
1) Di approvare l’avviso di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per 

future eventuali assunzioni di Istruttori presso il Comune di Nembro in applicazione del 
piano triennale del fabbisogno del personale; il cui testo è allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante; 

2) Di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione 
giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi 
componenti; 

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

procedimento è la dott.ssa Laura Dordi. 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to  Laura Dordi 
 
  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata 
pubblicata il giorno 27-09-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi e cioè fino al 12-10-2024. 
 
Nembro, lì 27-09-2024 

 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 27-09-2024 
 
Nembro, lì 27-09-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Laura Dordi 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/

